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Anotace

Práce se zabývá sledováním příčin vzniku poranění Achillovy šlachy, následné léčby a

rehabilitace a úrazové prevence Achillovy šlachy ve vybraných sportovních odvětvích.

Výzkumný vzorek tvoří muţi a ţeny různých věkových a výkonnostních kategorií ve

vybraných sportovních odvětvích. K získání potřebných dat byla pouţita metoda

dotazníku.
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Annotation:

The thesis is focused on monitoring of causes of Achilles tendon injuries, their following

treatment and rehabilitation and prevention of injuries of Achilles tendon in all selected

sports. The representative sample consist of men and women of various age categories and

different sport skills. To obtain the neccessary data the questionnaire method was used.
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1 Úvod

Téma práce jsem si vybral ze tří důvodů. Prvním a hlavním důvodem je, ţe jsem se

s poraněním Achillovy šlachy, následnou léčbou, rehabilitací a pozdějším ovlivněním

kvality sportovního ţivota setkal u sebe v rodině. Můj otec byl dvakrát postiţen rupturou

Achillovy šlachy. Jednou na levé, jednou na pravé dolní končetině. Zároveň u něj byl

pokaţdé uţit jiný typ léčby a rehabilitace. Ovlivnění kvality sportovního i normálního

ţivota v negativním smyslu je díky novým postupům léčby i rehabilitace v průběhu let

stále niţší. Stále je ale nejlepší, nejschůdnější a v zásadě i nejlevnější cestou důkladná

prevence. Můj zájem tedy pramení také z moţnosti dozvědět se více o mechanismech

vzniku konkrétních poranění v jednotlivých sportech a tím i o moţnostech prevence pro

dané sportovní odvětví. Vzhledem k faktu, ţe s drtivou většinou v této práci popsaných

sportů jsem se ve svém ţivotě jiţ setkal, buď jako aktivní účastník, nebo jako divák, a

zároveň většina těchto sportů je vyuţívána i v rámci vzdělávacího procesu na fakultě, kde

nyní studuji, je zde moţnost praktického vyuţití výsledků práce při vlastním vzdělávání.

V neposlední řadě jsem si práci vybral i z důvodu toho, ţe se dvěma kolegy máme vizi

otevřít si a provozovat centrum komplexní zdravotní a sportovní péče o klienty. Jeden z

kolegů vystudoval obor fyzioterapie, druhý je vystudovaným lékařem. Mým úkolem by

v tomto případě byla práce s klienty z hlediska sestavování stravovacích reţimů a

koncepce pohybové aktivity, jakoţ i samotná realizace. Mým cílem je být schopen kvalitně

pečovat o klienta jak po fyzické, tak po psychické stránce. Z toho důvodu studuji i

dvouobor tělesná výchova - výchova ke zdraví. V mém druhém oboru, kterým je výchova

ke zdraví, je obsaţeno velké mnoţství informací od výţivy přes onemocnění psychická a

fyzická, jejich řešení a léčbu aţ po obor sociologie a další. Tento obor dává předpoklad

k tomu, ţe pokud naplno vyuţiji jeho potenciál a budu se co moţná nejlépe a nejkvalitněji

vzdělávat, mohou mé cíle být naplněny.

Práce obsahuje teoretickou část, ve které jsou obecně rozebrána jednotlivá sportovní

odvětví a zároveň jsou k nim uvedena nejčastější poranění. Dále je popsána anatomie dolní

končetiny se zvláštním oddílem k problematice Achillovy šlachy. V závěru teoretické části

jsou vyjmenovány jednotlivé typy poranění a typy léčby. Jako poslední je uvedena obecná

prevence k ochraně pohybového ústrojí, zejména dolních končetin.
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V praktické části se práce zabývá zodpovězením problémových otázek a k nim

stanovených hypotéz. Zároveň je zde snahou i interpretace získaných informací a jejich

subjektivní zhodnocení.
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2 Cíle a problémy práce

2.1 Cíle práce

Hlavním cílem práce je etiologie vzniku, příčin, typu a mechanismu poranění, délky a

způsobu léčby, délky rehabilitace a délky návratu k plnému zatíţení u poranění Achillovy

šlachy. Zjistit, zda jsou poraněním Achillovy šlachy více postihování muţi či ţeny. Zjistit,

které z vybraných sportovních odvětví je z hlediska poranění nejrizikovější. Dílčími cíli

jsou zjištění způsobu poúrazové prevence, vlivu zranění na realizaci sportovního výkonu a

subjektivního hodnocení poraněných vzhledem k moţné prevenci úrazu Achillovy šlachy.

2.2 Problémové otázky:

1. Jaké jsou nejčastější příčiny vzniku poranění Achillovy šlachy?

2. K jakým typům a mechanismům poranění Achillovy šlachy dochází nejčastěji?

3. Jakým způsobem je poranění Achillovy šlachy nejčastěji léčeno a jak dlouho léčba

trvá?

4. Vyuţívá se po tomto typu poranění nějaký druh rehabilitace a jak dlouho?

5. Po jaké době sportovec mohl poraněnou oblast plně zatíţit v rámci sportovního

tréninku či utkání?

6. Jsou poraněním Achillovy šlachy více postihováni muţi nebo ţeny?

7. Které sportovní odvětví je z hlediska vzniku poranění Achillovy šlachy

nejrizikovější?

8. Vyuţívají sportovci po návratu do zátěţe nějakých forem poúrazové prevence?

9. Ovlivnil úraz sportovní výkonnost sportovce do budoucna?

10. Jak hodnotí sportovec svůj úraz zpětně subjektivně?
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3 Sportovní výkon

3.1 Obecné

Sportovní výkon je jednou z hlavních kategorií sportu a sportovního tréninku. Sportovní

výkon je realizován ve specifické pohybové činnosti. Obsahem je řešení daného úkolu za

předem stanovených pravidel. Sportovec usiluje o maximální vyuţití výkonových

předpokladů. Sportovní výkon představuje poţadavky na organismus a osobnost jedince.

Dosaţení nejvyššího moţného výkonu je podmíněno dokonalou koordinací provedení,

přičemţ základem je komplexní projev tělesných i psychických funkcí. Rozlišujeme

průběh a výsledek činnosti.[5]

3.2 Genese a struktura sportovního výkonu

Sportovní výkon se formuje po dlouhou dobu a postupnou formou. Vývoj člověka je určen

vrozenými dispozicemi – morfologickými (výška, hmotnost, sloţení těla,…),

fyziologickými (transportní kapacita pro kyslík,…) a psychologickými (osobnostní

parametry,…). Vrozené dispozice se dále adaptují na vnější prostředí, v němţ se jedinec

vyskytuje. Aktuální sportovní výkon je odrazem úrovně trénovanosti jedince.

Organizovaný sportovní trénink ovlivňuje výkonnostní růst ve všech ohledech s cílem

dosáhnout zvýšení úrovně trénovanosti.[5]

Struktura sportovního výkonu je zákonitým uspořádáním a propojením sítí vzájemných

vztahů, například somatotypu, fyziologické, motorické a psychické úrovně.

- Somatické faktory – výška a hmotnost těla, délkové rozměry a poměry, sloţení těla,

tělesný typ.

- Kondiční faktory – sem zařazujeme všechny pohybové schopnosti (silové, rychlostní,

vytrvalostní, koordinační, flexibilita).

- Další faktory – technické faktory, taktické faktory, psychické faktory.[5]
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4 Sportovní odvětví

4.1 Atletika

Atletika je slovo řeckého původu. Význam slova je závodění. Je souborem základních

přirozených pohybů člověka, které jsou prováděny podle předem jasně vymezených

pravidel. Cílem je maximální dosaţitelný výkon.[1]

Základní členění

- Běhy a chůze

- Skoky

- Vrhy a hody[12]

4.1.1 Atletické běhy

Běhy jsou samostatnou atletickou disciplínou. Zároveň tvoří pohybový základ pro mnoho

dalších sportovních odvětví. Běh je definován jako „plně automatický cyklický pohyb, při

němž se víceméně pravidelně opakuje běžecký dvojkrok jako základní pohybová struktura –

dynamický stereotyp.“[12, s. 14] Běh v rekreační formě lze uplatnit také jako prostředek

prevence civilizačních onemocnění.

Rozdělení běhů

- Krátké sprinty do 200 m

- Dlouhé sprinty do 500 m

- Střední tratě do 3 km

- Dlouhé tratě do 20 km

- Velmi dlouhé tratě nad 20 km[12]

Charakteristika běhu

Běh je charakterizován letovou fází. Tělo běţce je po okamţiku odrazu určitou dobu bez

kontaktu s podloţkou. Doba letové fáze a délka kroku je ovlivněna anatomickou stavbou

sportovce, zároveň také závisí na druhu běhu. Délka kroku a doba letu závisí téţ na


[…]

větší mnoţství ţen bylo postiţeno poraněním Achillovy šlachy.
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Závěr č. 7: Vzhledem ke sledovaným sportům, nejvíce rizikovým sportovním odvětvím

z hlediska vzniku poranění je rugby/americký fotbal. Je to silový sport, vyniká mnoţstvím

osobních soubojů. Hráči toho sportu mají povětšinou velkou tělesnou hmotnost a jejich

pohybový aparát je tedy více namáhán.

Závěr č. 8: Nejčastějším typem úrazové prevence Achillovy šlachy je tejpování. Je to dáno

zejména dvěma fakty. Především, pomocí tejpu lze Achillovu šlachu účinně fixovat za

současného zachování rozsahu pohybu, pohyb tedy není nijak omezen. Druhým faktorem

je, ţe v případě pouţití kinesiotapu je tejp multifunkční. Slouţí například jako korekční

technika různých typů, nebo lymfodrenáţ, sniţující otok tkání.

Závěr č. 9: Poraněním Achillovy šlachy dochází ve více neţ polovině případů

k negativnímu ovlivnění výkonnosti. Léčba a rehabilitace je velmi často podceňována,

uspěchávána a tedy nemusí dojít k dostatečnému uzdravení. Výkonnost je tak logicky,

vzhledem k důleţitosti Achillovy šlachy při pohybu dolních končetin, ovlivněna.

Závěr č. 10: Téměř polovina respondentů se shoduje, ţe jako prevenci prodělaného úrazu

v minulosti by vyuţila jiného typu rozcvičení, nebo rozcvičení delšího či lepšího.

Z uvedeného lze vyvodit, ţe často dochází k podceňování přípravy před výkonem.

Mohu konstatovat, ţe jsem splnil cíle bakalářské práce. Vyhodnocená data a subjektivní

hodnocení respondentů vytvářejí ucelený pohled na problematiku poranění Achillovy

šlachy v práci sledovaných sportovních odvětví. Tato práce můţe být nápomocna při

vytváření dalších studií podobného charakteru, a to buď jako zdroj k porovnávání, nebo

zdroj, ze kterého je moţné část informaci čerpat. Dále lze práci uplatnit v rámci vlastního

rozvoje začínajících učitelů různých úrovní škol, kteří budou během výuky s určitostí

vyuţívat sledovaných sportovních odvětví a mohou se tak lépe zaměřit na rizikové faktory.

V neposlední řadě můţe práce slouţit jako zdroj základních informací k problematice rizik

a prevence poranění, nebo poranění a poúrazové péče pro začínající sportovní trenéry.
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Vzor použitého dotazníku: Poranění Achillovy šlachy

1. Věk:

2. Pohlaví:

3. Sport:

4. Výkonnostní úroveň sportovce: a) vrcholový b) výkonnostní c) pravidelný rekreační

d) příleţitostný rekreační

5. Utrpěl/a jste někdy poranění (nataţení, natrţení, přetrţení) Achillovy šlachy? ano –

ne

Vyplňuje se, pouze pokud je odpověď na otázku č. 5 ANO

6. O jaký typ poranění se jednalo? Do závorky uveďte, kolikrát jste byl/a postiţen/a

konkrétním typem: a) přetrţení šlachy( ) b) natrţení šlachy( ) c) nataţení šlachy( )

V otázce č. 6 jsou poranění seřazena hierarchicky dle závaţnosti od nejvíce

k nejméně závaţnému, v otázkách č. 7-19 odpovídejte v návaznosti na nejzávaţnější

typ poranění, který Vás postihl.

7. Váš věk v době poranění?:

8. Vaše výkonnostní úroveň v době poranění?: a) vrcholový sportovec b) výkonnostní

sportovec c) pravidelný rekreační sportovec d) příleţitostný rekreační sportovec

9. Z jaké příčiny došlo k poranění?:

a) cizím přičiněním (osobní souboj, poranění sportovním náčiním soupeře,…)

b) vlastním přičiněním (špatná obuv, nedostatečné rozcvičení, nepřizpůsobení se

vnějším podmínkám,…)

Uveďte, jak ke zranění došlo:

10. Při jakém sportu (disciplíně daného sportovního odvětví, např: prostná u gymnastiky,

sprint 100m u atletiky,…) k poranění došlo?:

11. O jaký druh poranění se jednalo?:

a) traumatické (poranění, způsobené náhlou zevní událostí, která vede k narušení

celistvosti a neporušenosti Achillovy šlachy)

b) kongenitální (poranění, mající původ ve vrozené patologii Achillovy šlachy)

c) únavové (poranění, způsobené dlouhodobým zatěţováním/přetěţováním Achillovy

šlachy)

d) nevyplňuji, pouze nataţení
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12. Jaký typ léčby byl ve Vašem případě uţit a) konzervativní (sádra, ortéza) b) operační

c) ţádná

13. Jak dlouho trvala léčba (pokud nebyla léčba stanovena, vepište „bez léčby“)?:

14. Jakou formou probíhala rehabilitace (pokud nebyla rehabilitace stanovena, vepište

„bez rehabilitace“)?:

15. Jak dlouho probíhala rehabilitace (pokud nebyla rehabilitace stanovena, vepište „bez

rehabilitace“)?:

16. Jak dlouho trval návrat k plnému zatíţení?:

17. Uţíval/a jste po poranění některou z forem prevence? ano – ne

Pokud ano, jakou? (např.: uţití ochranných pomůcek, podpůrných pomůcek, výţiva):

18. Ovlivnil úraz Váš přístup k realizaci sportovního výkonu? ano – ne

Pokud ano, uveďte jak: (např.: změna typu tréninku, méně razantní přístup k řešení

osobních soubojů, změna rychlosti provádění prvků, jiný typ rozcvičení…):

19. Co byste po předchozí zkušenosti udělal/a jinak, abyste předešel/předešla poškození

Achillovy šlachy?:
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Vzor záznamového archu pro vybraný sport: rugby/americký fotbal