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1/ Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Autor si pro svoji bakalářskou práci zvolil aktuální téma z pohledu jeho zájmu o problematiku

typologie poranění, léčby a následků úrazů Achillovy šlachy. Cíle bakalářské práce jsou

formulovány v souladu s tématem podobně jako vědecké otázky problému. Řazení otázek

přímo koresponduje s řazením dílčích cílů. Struktura práce plně odpovídá potřebám a také

poměr teoretické a praktické části je poměrně vyvážený.

2/ Úroveň teoretické části, komplexnost zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

Teoretická část práce je přiměřeně velkého rozsahu, je zpracována velmi pečlivě, autor se

v ní zabývá teoretickými východisky práce. Nejprve se věnuje charakteristice a struktuře

sportovního výkonu, dále se zabývá charakteristikou sportovních odvětví v kontextu

s nejčastějšími úrazy při výkonech v těchto sportech. Dále se věnuje anatomii dolní končetiny

z pohledu kostí, svalů a šlach. Speciálně se věnuje Achillově šlaše a typům poranění této části

pohybového aparátu z pohledu mechanismu úrazů, způsobů léčby a prevence jejich vzniku.

Struktura i četnost informačních zdrojů (22) odpovídají potřebám bakalářské práce. Autor

prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou a v textu práce ji náležitě cituje.

3/ Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Pro realizaci výzkumu si autor formuloval 10 pracovních hypotéz, což přesně odpovídá počtu

problémových otázek. Lze říci, že všechny hypotézy vycházejí z cílů práce a jsou formulovány

tak, aby je bylo možno jednoznačně ověřit. Cíle, problémy a hypotézy navzájem plně

korespondují.

4/ Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Pro testování hypotéz si autor zvolil metodu dotazování. Celkový počet respondentů

dotazování (358) je dostačující pro potřeby bakalářské práce. Za vhodné považuji i vyřazení

odpovědí 27 obézních respondentů. Postup práce je logický a jeho realizace poskytuje

dostatek použitelných informací.

5/ Úroveň analýzy a intepretace výsledků, zaměření a úroveň diskuze.

Výsledky dotazování jsou přehledně graficky interpretovány. Výsledky jsou v legendě grafů

uvedeny s použitím statistické metody procentuálního poměru. Některé výsledky jsou

uvedeny výčtem případů výskytu nebo v aritmetickém průměru. Grafy jsou přehledné,

s legendou. Rozbor výsledků výzkumu autor uvádí v Diskuzi. Zde jsou stručně zhodnoceny

jednotlivé oblasti výzkumu. V další části Diskuze jsou výsledky využity k verifikaci hypotéz.

Sedm hypotéz bylo přijato, tři nikoliv. Hodnocení výsledků výzkumu je věcné, stručné a

logické.

6/ Formulace závěrů, přínos a využití výsledků.

V první části kapitoly Závěry se autor věnuje rekapitulaci cílů práce. Vlastní závěry jsou

strukturované, konkrétní a věcné. Někdy se autor nechává strhnout k příliš popisnému

způsobu konstrukce konkrétního závěru. V posledním odstavci je nástin možného dalšího

využití práce.

7/ Formální stránka práce.

Po formální stránce bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce.

Celkový počet informačních zdrojů (22) odpovídá potřebám takto poměrně úzce zaměřené

práce a je i vhodně a přehledně v práci uveden. Autor také v textu informační zdroje náležitě

cituje. Práce je doplněna vhodnými přílohami. Za drobný nedostatek považuji skutečnost, že

autor málo využil přímých citací.

8/ Celkové hodnocení práce.

Autor při zpracovávání práce prokázal dostatečnou erudici v problematice a také velký zájem

o ni. Pracoval samostatně, pravidelně konzultoval a dbal připomínek vedoucího práce.

Jazyková i stylistická úroveň práce je až na výjimky na velmi dobré úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázka k obhajobě: Jak specifikujete termín nepatrně větší množství žen bylo postiženo

poraněním Achillovy šlachy?

Datum: 28. 7. 2017 PaedDr. Ladislav Pokorný